4
10

Администрация муниципального образования

Щербиновский район
ПРОТОКОЛ № 1
заседания Совета по развитию и поддержке малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании Щербиновский район
26 марта 2025 года                                                          ст. Старощербиновская
11:00, актовый зал

Председательствующий на заседании – заместитель председателя Совета:              Н.Н. Шевченко
Секретарь: Багатдин Д.А.
Присутствовали:

	Арашкевич                                  -

Александр Алексеевич
	индивидуальный предприниматель, депу-тат Совета муниципального образования Щербиновский район;

	Заяц                                              -

Ирина Ивановна

	индивидуальный предприниматель;

	Климов                                        -

Роман Владимирович
	директор общества с ограниченной ответственностью «Комбинат кооперативной промышленности»;

	Кононенко                                   -

Алексей Николаевич

	представитель уполномоченного по правам предпринимателей Краснодарского края в Щербиновском районе, индивидуальный предприниматель;

	Багатдин                                  -

Дарья Александровна

	главный специалист отдела экономики  муниципального образования Щербиновский район»;

	Шевченко                                 -

Наталья Николаевна
	заместитель главы муниципального образования Щербиновский район, начальник финансового управления администрации муниципального образования Щербиновский район;

	Приглашенные:

	Попов                                       -

Александр Викторович

	Главный экономист отдела обеспечения функционирования платежной системы Банка России Управления платежных систем и расчетов Южного ГУ Банка России

	Ракитина                                    -

Лилия Викторовна

	заместитель начальника отдела учета и работы с налогоплательщиками  ФНС России № 2 по Краснодарскому краю;

	Макаревич                        -

Дмитрий Федорович
	Менеджер по зарплатным проектам Сбербанк;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Система быстрых платежей»

2. «Актуальные изменения в налоговом законодательстве и ответственность работодателя при выплате «серой» заработной платы».

         4. «Дропперство», «Финансовое мошенничество»
         5. «Программа долгосрочных сбережений , формируемых негосударственными пенсионными фондами»
СЛУШАЛИ:
1. Попова Александра Викторовича о «Системе быстрых платежей»
«СБП это выгодно и удобно!
Зачем бизнесу СБП? Сбп это:
Во-первых, ВЫГОДНО

• фиксированная комиссия

0,2-0,7%  (в 2,5-3 раза ниже эквайринговых комиссий)

• без расходов на внедрение (достаточно разместить табличку с QR-кодом и
NFC меткой)

• повышение конверсии продаж (если забыл карту  - оплатить можно смартфоном)
Во-вторых, ДОСТУПНО

• оплата возможна со счетов в разных банках – участниках СБП (любой клиент, у которого подключен СБП, может совершить оплату)

• может использоваться в ТСП и E-commerce (множество сценариев оплаты)

И наконец, БЫСТРО

• отсутствие кассовых разрывов (on-line зачисление денежных средств на расчетный счет)

• мгновенный возврат по ранее совершенной покупке
• не нужно вручную вводить реквизиты получателя (поможет избежать ошибок ввода данных)
Размер комиссии для разных сфер бизнеса варьируется от 0,2% до 0,7%.
Через СБП возможны различные сценарии оплаты на кассе и онлайн (QR на кассе магазина, NFS в POS-терминале, ссылка в мессенджере).
Переводы между организациями

ВЫГОДНО

• размер комиссии определяется банком, обслуживающим организацию
ДОСТУПНО

• оплата возможна со счетов в разных банках – участниках СБП (любой клиент, у которого

подключен СБП, может совершить оплату)

• можно использовать сервис выставления счетов в электронной форме АО «НСПК»

Request to Pay (для оперативного получения счетов и их оплаты через СБП)

БЫСТРО

• отсутствие кассовых разрывов (on-line зачисление денежных средств на расчетный счет)

• мгновенное зачисление оплат от контрагентов

• не нужно вручную вводить реквизиты получателя (поможет избежать
 ошибок ввода данных)
Переводы в пользу физических лиц

Выплаты

• on-line зачисление

• простой идентификатор (номер телефона)

• безопасность (не используются данные карт)

• возможность проверки ФИО получателя перед выплатой
Преимущества

• расчет с продавцами имущества  (у физических лиц)

• выплаты физическим лицам (выигрышей и дивидендов,

страховой премии)

• выдача займов

• выплаты заработной платы

• выплаты кешбэка в рамках программы лояльности АО «НСПК»

Возвраты

• осуществление возвратов по ранее совершенным операциям приобретения

товаров (работ, услуг)
Преимущества

• on-line зачисление

• привязка к первоначальной операции
Программа лояльности АО «НСПК»

О программе

Общая программа лояльности для держателей карт «Мир» и пользователей СБП

• Широкий охват аудитории – потенциальных клиентов

• Мгновенное зачисление кешбэка при оплате через СБП

• Бизнес самостоятельно финансирует выплату кешбэков
Доступные механики

            массовые акции

• целевые акции

• акцептные акции

• акции с промокодами

• геймификационная механика
Преимущества

Увеличение оборота, рост среднего чека

• Подключение без технических доработок

• Снижение расходов эквайринговой комиссии за счет увеличения доли оплат через СБП

• Более 40 акционных механик на платформе

• Привлечение и удержание клиентов

• Бесплатное продвижение в каналах коммуникаций АО «НСПК»

• Управление процессами в личном кабинете партнера
Механизм подключения - Заполните анкету на сайте vamprivet.ru и получите доступ в личный кабинет партнёра - Подайте онлайн-заявление на присоединение к Программе лояльности и получите одобрение - Все готово! Можно запускать акции!»
РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

2. Ракитину Лилию Викторовну об «Актуальных изменениях в налоговом законодательстве и ответственность работодателя при выплате «серой» зарплаты».
«Вводится ступенчатая системы НДФЛ. Тем более НДФЛ платят не только физлица, но и ИП на общей системе налогообложения.

Новый закон вводит сразу пятиступенчатую систему:

С 2025 года в зависимости от доходов  планируют установить 5 ставок вместо существующих 2:

- 13% - для доходов до 2,4 млн. руб. в год ;

- 15% - для доходов от 2,4 млн. до 5 млн руб. в год;

- 18% - от 5 млн. до 20 млн. руб. в год;

- 20% - от 20 млн. до 50 млн. руб. в год;

- 22% - свыше 50 млн. руб. в год.

Повышенные ставки будут применяться не ко всему доходу, а лишь к сумме превышения, как и сейчас.

Меняется принцип уплаты НДФЛ в фиксированном размере для россиян, владеющих контролируемыми иностранными компаниями (КИК). При выборе такого режима не требуется декларировать доходы. Сейчас фиксированный налог платится в размере пяти миллионов рублей независимо от количества КИК, которыми владеет такое лицо, а будет уплачиваться в таком же размере, но уже за каждую компанию.

С 2025 года увеличиваются стандартные вычеты на детей:

- на второго ребенка - с 1 400 до 2 800 руб.;

- на третьего и на каждого следующего ребенка - с 3 000 до 6 000 руб.

В качестве поддержки семей с детьми Правительство также вводит налоговый «кешбэк» для семей с двумя и более детьми. Основные моменты:

- выплата работающим родителям будет ежегодной;

- для ее получения среднедушевой доход семьи не должен превышать полуторакратный региональный прожиточный минимум на человека;

- выплату производит социальный фонд России каждому родителю по заявлению, если нет долгов по алиментам и с доходов уплачен НДФЛ;

- учитывают детей до 18 и 23 лет, если ребенок учится в общеобразовательной или профессиональной организации, а также получает очное высшее образование, кроме допобразования;

- размер выплаты равен разнице между НДФЛ, уплаченным за год до обращения, и НДФЛ, рассчитанным с того же дохода, но по ставке 6% в полном объеме.

Такой механизм снизит ставку НДФЛ до 6%. Эти положения Закона вступают в силу в силу с 1 января 2026 года.

Так же хочется остановиться на такой проблеме, как «серая» заработная плата. Серая зарплата представляет собой такой способ оплаты труда, при      котором работник официально не трудоустроен и заработную плату получает «в конверте», либо с ним заключен трудовой договор, где указана минимальная зарплата, а на руки он получает иную сумму. Этот способ используют недобросовестные работодатели, которые стремятся понизить размер уплачиваемых налогов и взносов. С точки зрения действующего законодательства такие действия юридических лиц и предпринимателей являются незаконными, и могут повлечь за собой привлечение к ответственности.
          Прежде всего, речь идет о привлечении работодателя к административной ответственности по ст.122, 123 Налогового кодекса РФ. Административный штраф за серую зарплату исчисляется в зависимости от суммы неуплаченного организацией или предпринимателем налога и составляет 20 % от этой суммы.
Кроме того, работодатель может быть привлечен к административной ответственности за неуплату страховых взносов по ст.27 ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании». Наказание за такое правонарушение представляет собой штраф5000-10000рублей.
          В ряде случаев за выплату серой зарплаты работодателю грозит и уголовная ответственность, установленная в ст.199 УК РФ. Речь идет о неуплате налогов и сборов в крупном размере. Крупный размер означает, что организацией была не уплачена сумма налогов свыше 2 млн. рублей, если доля неуплаченных налогов составляет более 10 процентов от всей суммы, подлежащей уплате. Также крупным размером считается неуплата налогов на общую сумму свыше 6млн.рублей. Наказание по ст.199 УК предполагается следующее:
· Штраф от 100 000 до 300 000 рублей;
· Принудительные работы сроком до 2 лет;

· Арест на срок до 6 месяцев;
· Лишение свободы до 2 лет.

          При наличии квалифицирующих признаков размер штрафа увеличивается и составляет от 200 тыс. до 500 тыс. рублей.
Возможна и гражданско-правовая ответственность работодателя перед работником – в том случае, когда серая зарплата не выплачивается работнику вовремя. В такой ситуации работнику потребуется обратиться в суд с иском об установлении факта трудовых отношений и взыскании недоплаченной заработной платы (когда он не трудоустроен официально). А когда трудовой договор был подписан сторонами, однако в нем была установлена заработная плата меньше той, что на самом деле выплачивалась сотрудникам, то работнику придется попробовать доказать реальный размер оплаты труда.
Обратившись с иском, работник сможет взыскать невыплаченную зарплату, а все судебные расходы (в том числе, на оплату юридических услуг) будут возложены на работодателя. Кроме взыскания зарплаты работник вправе требовать выплаты процентов за задержку заработной платы, они составляют 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от неуплаченной зарплаты за каждый день задержки».
РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

3. Макаревич Дмитрия Федоровича - «Финансовое мошенничество», «Дропперство»
«В 2024 году 91% граждан России сталкивались с мошенничеством, большая часть которых связана с телефонным видом мошенничества. При этом виде мошенничества звонки якобы поступают от службы безопасности банков, специалистов социального либо пенсионного фонда, сотрудников страховой компании, судебных приставов, правоохранительных органов, операторов сотовой связи и т.д. все эти звонки направлены только на одно – взломать контактные данные и впоследствии получить доступ к банковским счетам. Если вам поступил звонок от неизвестного контакта и вы заподозрили неладное:

· Не совершайте никаких действий по инструкциям звонящего (сотрудники правоохранительных органов имеют право проводить допрос только очно, сотрудники социального и пенсионного фондов не звонят через приложения WhatsApp, Viber или Telegram);
· Если вас провоцируют на немедленные действия, даже под угрозой «страшных» последствий кладите трубку;
· Сразу же после разговора, проверьте не было ли каких-нибудь действий с вашими счетами;

· Положите трубку и сами перезвоните в организацию, из которой вам якобы звонили;

· При возникновении любых сомнений кладите трубку.
 Для собственной безопасности установите на телефон приложение для фильтрации входящих звонков.

Будьте внимательны при получении сообщений с просьбой перейти на сторонний сайт, на первый взгляд, под благовидным предлогом (проголосовать за племянницу, получить выигрыш, акции в магазинах и т.п.). Мошенники используют похожие домены на официальные имена компаний, с незначительными изменениями. При получении сообщений от родственников, знакомых с просьбой о помощи, переводе даже незначительной суммы денег – обращайте внимание на стиль общения, возможно их взломали и они еще не подозревают об этом. Лучший вариант – это позвонить лично и убедиться, что просьба исходит действительно от него.

Следует так же отметить новый вид мошенников «Дроппы».

Кто такие дроппы? Это люди, которые обналичивают поступившие от злоумышленника на их счет денежные средства, либо переводя на другой сторонний счет и тем самым минимизируют возможность отслеживания этих денег. Дроппы бывают «разводные» и «неразводные». «Разводные»   - это люди, привлеченные обманом или злоупотреблением их доверия. «Неразводные» - знаю на что они идут. И, обычно, при раскрытии данного вида мошенничества уголовную ответственность понесет сам «дроп», потому что он лично не знаком со злоумышленником и не сможет вывести следствие на него. Но как известно не знание не снимает ответственности. Поэтому, чтобы не быть вовлеченным в «дропперство» будьте внимательны, когда вам поступают предложения легкого заработка под видом удаленной работы, переводов денежных средств или их снятия, проверяйте поступившие предложения работы на дому, в интернете без оформления трудовых отношений.»
РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.
СЛУШАЛИ:

4. Наталью Николаевну Шевченко об основных изменения в административном законодательстве в 2025 году, на что необходимо обратить внимание предпринимателям.

«С 2025 года российский бизнес ждут значительные изменения в законодательстве, направленные на упрощение процессов, автоматизацию и снижение административной нагрузки. Реформы затронут сферу торговли, налогообложение, маркировку товаров и контроль за оборотом продукции. Владельцам магазинов, ИП и торговым сетям важно заранее подготовиться к новым требованиям, чтобы избежать штрафов и оптимизировать работу.
Ужесточение контроля за продажей отдельных товаров

С 1 марта 2025 года вводятся новые запреты:
🚫 Продажа энергетиков и газовых баллончиков несовершеннолетним.
🚫 Ограничение на использование ПЭТ-упаковки с 1 сентября.
🚫 Повышение минимальных цен на алкоголь и табак .
Трудовое законодательство
Изменения в 2025 году для бизнеса затронут и трудовые отношения. Так, с 2025 года появится реестр работодателей (ч. 6 ст. 67 565-ФЗ). В него будут включать нанимателей, у которых обнаружили случаи нелегальной занятости. Ведением реестра займётся Роструд.
Изменения в трудовых договорах и коллективных соглашениях
Контролировать выполнение коллективных договоров и соглашений с 1 марта 2025 года будет Рострудинспекция (ст. 51 ТК РФ). Такой подход повышает статус этих соглашений практически до уровня подзаконных актов и позволяет дополнительно защитить права и интересы работников.

Работодателю уже сейчас стоит пересмотреть шаблоны приложений к коллективному договору и привести их в соответствие с изменениями в ТК РФ в части охраны труда, призыва по мобилизации, оплаты сверхурочного труда.
Новые требования к охране труда
С 2025 года увеличатся штрафы за несоблюдение требований охраны труда. Теперь работодатели обязаны:

· проводить регулярные проверки состояния рабочих мест;

· обеспечивать сотрудников средствами индивидуальной защиты;

· организовывать дополнительные медицинские осмотры для работников опасных производств.

За нарушение работодатель должен будет заплатить штраф:

· отсутствие инструктажа или спецодежды — до 200 000 рублей;

· нарушение порядка проведения медосмотров — до 300 000 рублей».

РЕШИЛИ:

4.2 Принять информацию к сведению. Учесть изменения в законодательстве, проверить ассортимент и обучить персонал правилам продажи возрастных товаров.

СЛУШАЛИ:

5. Наталию Алексеевну Полякову о «Программе долгосрочных сбережений, формируемых негосударственными пенсионными фондами»

Программа долгосрочных сбережений (ПДС) начала свою работу с января 2024 года. ПДС — это сберегательный продукт, который позволит получать гражданам дополнительный доход в будущем или создать «подушку безопасности» на любые цели. Участие в программе добровольное. Программой долгосрочных сбережений могут воспользоваться граждане любого возраста с момента наступления совершеннолетия. Кроме того, договор долгосрочных сбережений можно заключить в пользу своего ребенка или любого другого лица, независимо от его возраста. Операторами программы, которые обеспечивают сохранность и доходность сбережений и осуществляют выплаты этих сбережений, являются негосударственные пенсионные фонды. Формировать сбережения человек может самостоятельно за счет взносов из личных средств, а также за счет ранее созданных пенсионных накоплений. Направить свои средства с пенсионного счета на счет по договору долгосрочных сбережений возможно через подачу заявления в НПФ. Список НПФ, которые подключились к программе, можно найти на сайте Ассоциации негосударственных пенсионных фондов (http://www.napf.ru/PDS). Программа не предусматривает каких-либо требований к размеру и периодичности взносов, уплачиваемых по Программе. Размер как первого, так и последующих взносов определяется гражданином самостоятельно. Кроме того, производить взносы в рамках программы долгосрочных сбережений сможет и работодатель. Внесенные на счет средства будут застрахованы на 2,8 млн рублей. Новый механизм предусматривает различные стимулирующие меры для участников программы, в том числе дополнительное софинансирование со стороны государства до 36 тысяч рублей в год. Кроме того, участники системы смогут оформить ежегодный налоговый вычет до 52 тысяч рублей при уплате взносов до 400 тысяч рублей в год.
Сформированные средства будут вкладываться в ОФЗ, инфраструктурные облигации, корпоративные облигации и прочие надежные ценные бумаги. При этом гражданин может заключить договоры с несколькими операторами. Сбережения могут быть использованы как дополнительный доход после 15 лет участия в программе или при достижении возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин. Средства можно забрать в любой момент, но досрочно без потери дохода вывести деньги возможно в случае наступления особых жизненных ситуаций — для дорогостоящего лечения или на образование детей. Средства граждан по программе наследуются в полном объеме за вычетом выплаченных средств (за исключением случая, если участнику программы назначена пожизненная периодическая выплата).

РЕШИЛИ:

5.2 Принять информацию к сведению.

Заместитель председателя                                                                  Н.Н. Шевченко
Секретарь                                                                                               Багатдин Д.А.